Alex.

Alex. in l. Mulier, col. 1. infra Ad Senatuscons. Trebel. dicens, secundum hoc, aliam receptam opinionem defendi. Idem securè probauit Rui. bic. n. 17. & Fabia. in rep. authē. Nouissima. n. 141. C. De inoffi. testa. Ste pha. Bertran. consl. 3. n. fin. lib. 1. Dida. de Segu. in repe. l. Vnum ex familiā. §. Sed si fundum, fol. 55. infra De lega. 2. Roder. Suar. in rep. l. Quoniam in prioribus. C. De inoffici. testa. in. 1. limita. ubi cum iudicio tractas bunc articulum resoluit, Bartoli, quem solummodo allegavit, placitum esse uerius. Plus arbitror, tñec quidem gl. opinionem probari posse, adhibita distinctione Jacob. de Belui. quē nemo refert, in d. princi. Ut lice. matri & aui. Is putat, si filius aut iþubes esset, aut minor XXV annis, posiecta. Se matrē prohibere acquisitionem ususfructus in legitima portione, eò quod tunc manifeste appareat, mulierem, ut filio consulteret, talem adiecisse conditionē. Diuersum esse, si filius maior XXV annis fuisset: hic etenim propositam conditionem non ualere. Ego contrā sine distinctione puto, maritum in legitima portione filio debita, usumfructum, inuita uxore, habiturum. Nam si ex filij fauore penderemus, cōstaret, remota alia ætatis coniectura, fauorable ei esse, si patri non querat usum fructū. Sed nō emouetur Iustinianus, quum aperte uult, talem legem in debita portione dici non posse, quod onus filij sit, sed magis, quod onus patris esset, carere patriæ potestatis emolumento in ea parte, quæ filio per legem deberetur. Sic enim ait: HOC ENIM EXTRANEIS RELINQVERE POTERANT VNDE NVLLA UTILITAS PARENTIBVS NASCERETVR. Demq; ita interpretandum est, tñut quum ante nouam illam Iustiniani sanctionē, nemo posset prohibere in his, quæ relinquebat, acquisitionē ususfructus, quæ ui pairiæ potestatis fieret, argumen. l. Nem opotest, infra De lega. 1. tradit Saly. in. l. Ea lege. n. 2. in. 2. opposi. C. De cōdictio. ob caus. nō sine ratiōe videatur distincta legitima portio, quæ filio familiās deberetur, ut in ea ius patris antiquum duret. In alijs autem, quæ non debentur ipsi filio, non æquē uisa est patris iniuria, si nouē cōstitueretur, usufructu priuari eum posse. Deniq; contra Jacob. de Belui. etiam si filius minor annis proponatur, eadē stat ratio, quod pater usufructu priuari nequeat. Idq; Iustinianus mihi uidetur dicere, quum in uersicu. Res autem, scribit, se in maiore & minore annis filio, differentiam fecisse legitimæ & non legitimæ portionis. Secundum quæ, in eo, quod supra legitimā portionem filio mater relinqueret, uolūtatis coniectura facienda est. Et si filium hæredem fecisset ex besse, hoc est, ex legitima

Noua opi-
nio.

ex legitima portione, secundum huius Regni constitutionem, fratrem uero ex triente, eum prorogauerit, filio, qui sub mariti potestate est, haereditatem post eius mortem restituere, difficile est, ut emancipato filio, uel per contractum matrimonij, secundum mores Hispaniae, sui iuris effecto, auiculus representare fideicōmissum statim debeat. Nam non uidetur mulier, fratrem suum fecisse haeredem fiduciarium, quae filio eam haereditatis partem potuit relinquere, patri nullatenus acquirendā. Proinde quū ad mariti mortem se retulit, nō intelligitur illo duntaxat nomine, casum mortis cōsideras se, quod filius, morte patris, sui iuris esset efficiendus: sed magis secundum uerba, a quibus nō temere recedēdum est, incertum fideicōmissi diem cōstituisse. Nec diversa sententia probanda erit in illa cōditione, si morte patris, sui iuris effectus fuisset: eo maximē quod in his speciebus cessare uideatur coniectura, quae decreto Divi Marci expressa est. Siquidē debuit mater credere, filium a patre uel emancipādum, uel certe matrimonio coniungendum ex ipsius mariti, atq; adeo t̄ cōmuni parentū uoto. l. Liberoru, infra de uerbo. signi. l. pen. §. I. supra Quod falso tuto. l. Mulier. §. Cū proponeretur, infra Ad Senatus cōs. Trebel. Quare quū fideicōmissum in mortalitatem distulerit, nō auderē dicere, uiuo marito, id peti posse. Quod si mulier fratrem haeredem rogaſſet, ut filio, si esset emancipatus, fideicōmissum restitueret: quae species est. l. Si mater. C. De insti. & substi. hic Fortunij sententia potest admitti: & alex etiam hodie procedat, quasimater curasse intelligatur, ne in potestate mariti cōstituto filio fideicōmissū deberetur. Deniq; quanquam uoluntaria sit conditio, ex uoluntate tamen extitisse uideatur, quoquo modo filius a patria potestate liberetur: idēq; in donatione causa mortis, & inter uiuos debeat obtainere. l. fin. C. De dona. quae sub modo.

DVOD ECIMO allegatur t̄ tex. in l. Commodissime, supra hoc
tit. ubi si quis posthumū ita instituat, si me uiuo nascetur, nō intelligitur
institutus posthumus, qui mortuo testatore natus sit: sicuti ē cōtra nō uide
tur institutus, qui natus esset uiuo testatore, quum conditio talis fuisset, si
post mortem meam nascatur. Vnde agnatione posthumī præteriū rumpet
tur his casib⁹ testamentum, etiam t̄ si posthumus in continenti, postquam
perfecte natus est, uita deceſſerit. l. Quod certatū, in fine. C. De posthu.
bære. insti. ubi Christianus Imperator paganorum opinionem sequutus, nō
uidetur aestimasse, quod posthumus sine nomine, sine sacro baptisme mor-

tuus

tuus esset. Idq; ex facto consultus respondit. Philip. Corn. consi. 126. n. 12.
lib. 2. in Regno Castellæ minime obseruandum, propter Regiam Tauri
Legem. xi. qua contrarium est constitutū. Sic ex. d.l. Cōmodissimē, appa-
ret, institutionem factam in unum casum, ad alium non extendi, nec quidē
fauore testamenti. Quem articulum Bar. in prīci. huius. l. n. 9. & bīc. n. 7.
sed & posteriores omnes uarijs modis conati sunt explicare.

Ego aliorū traditionibus prætermisſis dicerē, cōditionis uim semp. bāc Noua inter-
eſſe, ut aliquē casum excludat, quo testator uoluit deficere cōditionē, arg. pretatio.
nota. in. l. Ex facto. §. fina. infra Ad Senatus cons. Trebel. Ut igitur
demus, similes casus per conditionem non excludi, prius oportet constitue-
re, quis casus per conditionem sic exclusus: tunc demū tractari poterit de se
milibus, quin non uideātur exclusi. Nam et per dictiōnē taxatiuam, cōstat
similes casus non excludi: & tamen nemo dubitaret, dictio taxatiuæ prius
eſſe dandum, quem casum excludat. Secundūm quod, in proposito potest
dici, quum testator ita posthumū hæredē instituit, si me mortuo nascatur,
evidenter hoc uoluisse, ut si uiuo senaceretur, non eſſet institutus: nec enim
alius casus eſt, qui possit uideri per conditionē exclusus. Sic posthumus ex
uoluntate testātis præteritus deprehēditur: ne alioquin cōditio nullā uī ha-
beat, & supuacuō uideatur adiecta. Hoc sensu accipio. l. Cōmodissimē.

96 Ergo si testator ita conditionem adscripsisset: t̄ ſi filius, uel filia in-
tra decem mensium ſpatium poſt mortem meā nascantur, hæredes ſunto:
uel ita: filius uel filia, qui intra decem mēſcs &c. rectē constitutum eſt, nō
uideri præteritum, qui uiuo patre nasceretur. l. fina. C. De poſthu. hærc.
insti. Si quidem ea uerba, poſt mortem, nō eo proposito uidentur adiecta,
ut casum excluderet, quo, ſe uiuo, filij nasceretur: ſed magis quia testator
putabat, filios, ſi nasceretur, poſt mortem nascituros, ſecundūm receptio-
rē ſententiā. Aut (quod probabilius eſt, & abſq; diuinatione dicitur)
interpretamur, testatorem, quum & filium & filiam, qui intra decem pro-
ximos mēſcs poſt mortem ſuam nasceretur, hæredes instituit, hoc curaſ-
ſe, ne agnatione ſui hæredis filij filiæ uérum peretur teſtamentum, quod
tam latam institutionem fecerit. Non debuit igitur poenam præteritionis
pati, qui filios ſuos non præteriit. d.l. fina. in fine. Nam quod poſt mortem
dixit, ſolenni teſtantium more dixisse creditur: ut excluderet eos, qui na-
ti poſt decem mēſcs, ex alio concepi uiderentur, argumen. noſtræ. l. in
princi. Quæ interpretatio Christopho. Castelli. fuit in. d.l. Cōmodissi-
mē,

me, laudata ab Iaso. inibi. n.8.

Ex his etiā colligitur explicatio. l. Si quis ita, infra De uulga. et pil. ubi substitutio facta intra certum tempus, ad aliud non extenditur. Nam quum ita concepta est in secundis tabulis institutio: si im pubes filius intra. xij. etatis annum uita deceaserit: conditio casum necessario excludit, quo post annum duodecimum moriatur pupillus. Nec enim alia ratione uideri potest testator, in ea conditione etatem taxasse, quam ut post eam, moriente filio, substitutio locum non haberet. Ergo et sidemus taxatione esse tempus aliqua aliaratione, admittendum est, posse cōditioni, uel dispositioni locum esse, etiam post tempus, facta uoluntatis coniectura. Ut putā in princi. huius. l. substitutio concipitur, si filius meus me uiuo morietur, tunc si quis mihi ex eo ne pos, siue quae nepotis post mortem meam in decem mensibus proximis, quibus filius meus morietur, natus natāue erit, hæredes sunto. Pone post decē menses, quibus filius mortuus esset, nepotē testantis ex eo filio natum fuisse: non dubie respondebimus, hūc quoq; substitutum uideri, si appareat nepotem esse, nec ambigatur, quin conceptus fuerit ex filio, secundū Accursij receptam sententiam in princi. huius l. in fine ultimi scholij: quoniam uidelicet conditio decem mensium, ad eorum exclusionem pertinebat, qui nati post decem menses, non uiderentur ex filio esse concepti.

VLTIMO SVPEREST NOSTRI

§. species: in qua secundūm receptiorem opinionē institutio posthumī nepotis facta sub conditione, si filius, qui eum præcedebat, uiuo testatore de cederet, ex uoluntate locum habet, quibus casibus idē filius suus hæres esse desij sset: quod hic casus expresso similes reputentur, ideoq; per conditionem exclusi non uideantur. Plane si filius testatori superuixisset, institutionis conditionem defecisse constaret: hic enim casus propriè erat, quem per conditionem testator uoluit excludere. Sed an hoc procedat indistinctè, id est, etiam si filius à patris hæreditate se abstineat, queritur. Et quanquam ho die posthumī nepotis institutio posset ualere, qui suus hæres in hac specie non foret, in princi. insti. De bono. posses. ex uoluntate tamen admittēdus non esset: quoniam institutus creditur, quo casu rumperet præteritus, secundūm gl. subtile in l. Si mater. §. i. infra De uulga. et pupilla. cuius sententiam receptam eleganter tractauit hic Ruinus. n. 82. et 29.

Nec quo minus similes casus admitterentur in propositis speciebus, +
quidq;

Ias. & Lāce.
Galiau. ra-
tio melius
aptata.

quidquam fecit, quod testator iuxta Galli Alciij formulam, usus esse proponitur dictione, tunc. Simili namque modo interpretamur, dissimilem casum per eam dictiōnem exclusum: non uero similem. Idque ex hoc. §. coniuncto. l. principio collegit hic Lancel. Galiau. n. 14. & Andr. Alci. lib. 3. De uerbo. signifi. char. 63. induentes ad hoc idem tex. in. l. 1. infra. De uulga. & pupilla. ubi & Francis. Ripa. n. 169. aduersus resolutionem Philip. Dec. consi. 63. Et sane quod dictio, tunc, non mutet interpretatio nem uoluntatis, grande praeiudiciū adferre potest Centumuiral is iudicij auctoritas. Nam quum in testamēto ita scriptum esset: si mihi filius gignitur, isque prius moritur, quam in suam tutelā ueniat, tu utille mihi sit hæres: & deinde mortuo Coponio testatore, filius natus no[n] esset: obtinuit cōtra Quintum Scæuolam Lucius Crassus, substitutionem ex uoluntate, ad hunc quoque casum producendam: uti Cicero refert lib. 2. De inuentio. nec aliquid mutauit dictio, tum, quam idem Cicero expressit lib. 2. De oratore. Denique non dubito, quin hoc ita recipi debeat. Siquidem Petrus ab Anch. qui allegatur consi. 56. Ex serie testamenti. n. 3. alio casu loquitur, id est, quum testator dixit: tunc & eo casu. In qua specie receptum ui-
detur, t[em] substitutionem non extendi ad casus similes, ex Bal. sententia cōsi. 57. Item in istuo. n. 2. lib. 2. & aliorū, quos Deci. allegat consi. 31c. De qua tamen sententia Alciatus non immerito dubitauit ubi supra. Certè Domini de Rota iudicando ab ea recesserunt Decisi. 1. De testamen. in nouissimis per Cassado. collectis.

Sequitur uidere, quo uoluntatis argumēto creditur testator, qui in mortis filij casum, nepotis institutionem concepit, instituere eum non minius uoluisse, si filius de medio sublatu[us] esset per deportationē. Verba enim conditionis, mortem duntaxat naturalem continebant. Et Bar. hic. n. 2. ex Petri doctrina colligit, hanc esse conditionem necessariam ad ipsum actum: ideo non referre, si modo casus equipollens contigisset. Nam ad hoc (inquit) ut substitutione uulgaris locum habeat, neesse est, quod institutus non sit hæres: si ergo unus casus mortis exprimitur, per quem hæres esse non potest, porrigitur ad aliud similem: Hæc Bar. Cuius traditio non est iusta: & fortasse Petrus aliter intellexit. Nam primum Scæuola hic non solum de substitutione uulgari, sed & de conditionali institutione agit, quum de nepote loquitur, secundum ea, quæ supra ostendimus. Nec t[em] probanda est Decij opinio in. l. Quanuis. n. 1. C. De impube. & alijs substi.
distinguenter
Cōtra Bar.
Cōtra Phi-
lip. Dec.

distinguens substitutionem ab institutione conditionali: uerius enim est, utroque casu ex uoluntate similes casus pro conditione admittendos. Ad hanc si ex Bart. traditione pendeamus, iam prope erit dicere, tomnem conditionem necessariam esse ad actum: quia omnis dispositio conditionalis, sua spensa est in conditionis euentum: nec aliter habere locum potest, quam si conditio existat. Melius igitur docuisset Bar. conditionē esse necessariā ad actum, sine qua actus fieri non posset: proinde quia institutio posthumus nepotis iure non ualebat, nisi suus nasceretur, conditionem illam: si filius meus me uiuo morietur, necessariam fuisse ad institutionē nepotis. Et ita contra Bar. Mari. Salo. recte notat. n. 47. in fi. Sed et ipse Bar. hoc sensu necessariam conditionem rectius accepit. n. 3. uersi. Oppono ad istud: ubi intellexit, hanc conditionem non esse hodie necessariam: quod iam posthumus, qui suus haeres non nascitur, possit iure ciuilis legitimus haeres fieri, in princi. insti. De bono. posses.

Quæremus itaque an hodie nepotis substitutio in casum mortis filij concepta, locum habeat, si pater non morte, sed deportatione locum filij amiserit. Et respondendum est, quanquam non tam euidentis sit conjectura ut olim erat, ex uoluntate tamē admittendum nepotem, eo quod institutus uidetur quibus casibus rumperet præteritus. Quemadmodū olim qui Legis Velleiae consilium sequutus, in casum mortis filij nepotem iam natum substitueret, substituisse uideretur, et si filius uiuo testatore deportatus fuisset. Sed et si aliud, qui rumpere nequeat, testator simili modo uel filio, uel alij ciuiis haeredi instituto uulgariter substituat, conjectura quidem multo fit obscurior: sed tamen receptum est, conditionem, si haeres institutus uiuo testatore decebat, ad alias similes porrigendam, secundum illam traditionem, qua definitum est, substitutionem uulgarem in unum casum cōceptam, ad similes extendi, ex Bar. doctrina hic. n. 2.

Vnde sit testator fratrem haeredem instituit: et si se uiuo moreretur, uulgariter et per fideicōmissum Præfectos hospitalis substituit: deinde mortuus est, uiuo adbuc fratre haerede instituto, qui huius rei per absentiam inscius, relicitis filijs, peregre decessit: quæ situm est, an cōditio substitutionis defecta uideretur. Et licet secundum uerba defectam esse constaret, quia scilicet institutus haeres, uiuo testatore, nō decesserat: at secundum uoluntatem, quæ præualere debuit, extitisse tacitam conditionem responsum est. Illa enim conditio, si se uiuo moreretur, excludebat casum dissimilem,

si frater

si frater institutus superuiueret, & hæres esset. Porrigebatur autem ad similes casus, & idcirco ad hunc, quo superuixit, nec tamen hæres extitit: quasi testator non alia ratione conditionem expresserit, si se uiuo frater moreretur, quam quia tunc hæres esse non posset. Et ita secundum hospitale, contra filios hæredis instituti, respondit ex facto consultus Rapha. Fulg. uti ipse refert in l. fina. n. 2. C. De insti. & substi. quem Ias. probat, in. l. i. n. 32. infra De uulga. & pupil. Et in l. Cùm proponas. n. 2. C. De hære. insti. Sed horum opinionem ridiculam esse, scripsit Andr. Alcia. li. 3. De uerbo. signifi. char. 68. Contendit namque, dissimiles esse casus: idque ita colligit. Nam si uiuo (inquit) testatore, frater decederet, non potuit hæres esse, nec alium hæredem facere. Vbi uero testatori superstes fuit, & post eum deceperit, substitutio cessat: quoniam licet non adita hæreditate decesserit, alium tamen hæredem fecit, id est, filios suos, in quos ius adeundi transmisit. Itaque non uidet, cur hospitale excludendum non sit: quoniam si hæres institutus repudiasset hæreditatem, non dubitaretur, substitutioni locum fore: quod is casus similis esset expresso.

Ego autem Fulgos. & Iasonis sententiam in primis ridiculam esse nego. Alciati pro
Præterea uereor, ne acutissimi ingenij, & meritò ate alios excellēs Al
ciatus, non perspexerit, ius adeundi in fratris filios trāsmitti non potuisse, ut
est notissima iuris regula. l. unicæ. §. In nouissimo. C. De cadu. tollen. quæ
ios plane locū habet in fratre hærede instituto. Nec enim potest, in liberos
suos transmittere non aditam fratris hæreditatem, qui fratri non sit hæres
suis, nec necessarius. l. Quoniam sororem. C. De iure delibe. nec quidē ra
ios tione sanguinis. Nam quoniam fratris, non parentis hæreditas proponatur,
cessat ex ea parte trāmissione. l. unica, & quod ibi nota. C. De bis qui ante
107 aper. tabu. Sed tñec potuit induci in hac specie trāmissionis beneficiū,
quod intra annum deliberandi, moriēte hærede, successoribus eius datum est.
Siquidē delatæ sibi hæreditatis inscius, non potuit uideri, intra deliberādi
tempus diem suum obiisse. l. Cum antiquioribus, ubi omnes hoc ita docent,
C. De iure delibe. Igitur in ea opinione sum, ut aduersus Alciatum putē,
hospitale non esse excludendum: nec minus existimē aduersus Fulgos. &
Iasonis sententiam, filiorum fratris potiorem causam in iudicio futuram.
Intelligo enim in proposita questione, quoniam frater hæres non fuerit, nec
alium moriens hæredem fecerit, hæreditatem hospitali ex substitutione de
latam esse: & quasi delata ab eius Præfectis acquiri potuisse. Sed tamē
aduerto,